
 

PUBLICADO EM: 12/06/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Esp. Sérgio Garcia dos Martires  

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof.  Me. Carlos Alberto de Ávila 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Marcos Paulo Rosa 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. ª Dr.ª. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenadora de Ensino Prof.ª  Me. Viviane Moretto da Silva Fuly 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Prof. Me. Rafael Petermann.  

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Esp. Diogo Araújo de Andrade 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Dalva Oliveira Cabral  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 4 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 82/2017 

PORTARIA Nº 122/2017                                                   

 Paranavaí, 04 de maio de 2017.  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida, 

 

RESOLVE:   

I. Designar os nomes abaixo para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: EDUCAÇÃO FÍSICA, de que trata o 

Edital nº 82/2017 – PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 

 

 Angela Fontana Marques – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Arthur Garcia de Sales – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Rafael Octaviano de Souza – Secretaria 
Municipal de Esportes de Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 

 Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Lucas de Melo Andrade – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Rafael Petermann – IFPR Campus Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

Sorteio dos Pontos: 15/05/2017       Horário: A 

partir das 08h30 (Edital 03/2017) 

Início das Provas:    16/05/2017       Horário: A 

partir das 08h30 (Edital 03/2017) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí – 

Rua José Felipe Tequinha,  

n° 1400 – Jardim das Nações – Paranavaí-PR  

 

Os candidatos  deverão  se  apresentar  no  local  
acima  indicado,  conforme dias e  
horários  constantes  do  Edital nº 04/2017,  para  
sorteio  do  ponto  e  realização  da  
prova didática. 

 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 2 3 ,  D E  0 4  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 5 

 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo nominados 

para compor a Comissão da Semana do Meio 

Ambiente do IFPR - Campus Paranavaí, a realizar-se 

no período de 06 a 07 de junho de 2017, como 

segue: 

 

Coordenadora 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

Membros 

Alessandra Batista de Godoi Branco – SIAPE 

2161181 

Aline Finger – SIAPE 2223401 

Ana Maria Denardi – SIAPE 2490193 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 

2074673 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE 1803658 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 04 de maio de 2017. 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 2 4 ,  D E  0 9  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores, estagiários e 

discentes abaixo nominados para compor a 

Comissão organizadora do SIMPAGRO do IFPR - 

Campus Paranavaí, a realizar-se nos dias 02, 03 e 04 

de agosto, como segue: 

 

Presidente 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

 

Representantes Docentes 

Carla Kozuki – SIAPE 2387801 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

Suellen Jensen Klososki – SIAPE 1852292 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

Representantes Discentes e Estagiários 

Alanna Machado de Assis Arroyo 

Alexia Machado de Assis Arroyo 

Amanda Martins da Rocha 

Damarys de Souza Vergílio 

Geovane Aparecido Ramos da Silva 

Heloísa Costa dos Santos 

Juliana da Silva Rocha 

Mariana Zanelato da Silva – SIAPE 2366368 

Rodolfo Ricken do Nascimento 

Tayane Siqueira Garcia Alves 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 6 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 09 de maio de 2017. 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 2 5 ,  D E  1 1  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo nominados 

para compor a Comissão de Revisão de Conceito do 

aluno Igor Fernando Basilio Promocena, do curso 

superior de Licenciatura em Química, sem ônus 

para a Instituição, como segue: 

 

Presidente: 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE 2161280 

 

Membros: 

Vanessa Guimarães Alves Olher - SIAPE 2260118 

Vanessa Masteguim da Silva - SIAPE 2362389 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura 

 

Paranavaí, 11 de maio de 2017. 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 1 2 6 ,  D E  1 6  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 76 de 23 de 

fevereiro de 2017. 

Artigo 2º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados para compor o Colegiado de Gestão 

Pedagógica do Campus - CGPC, conforme segue: 

 

Diretor de Ensino Pesquisa e Extensão – 

Coordenação do Colegiado 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE nº 1644966 

 

Coordenação de Ensino 

Viviane Moretto da Silva Fuly – SIAPE nº 2213350 

 

Coordenações de Curso 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE nº 1860795 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE nº 

2074673 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE nº 

2161280 

Julio Estéfano Augusto Rosa Filho – SIAPE nº 

1138117 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE nº 2277351 

Suellen Jensen Klososki – SIAPE nº 1852292 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE nº 2277453 

 

Coordenadora do NAPNE 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 7 

 

Elizete Pinto Cruz – SIAPE nº 2132477 

 

Pedagoga 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE nº 1094499 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 16 de maio de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 2 7 ,  D E  1 7  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o 

23405000677201666, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 244/2016, de 13 de 

dezembro de 2016. 

Artigo 2º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação do Servidor 

AURASIL GARCIA JUNIOR, matrícula no Siape n° 

2321879, conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Avaliador 
Externo 

Nilton Luiz 
Cararo 
SIAPE: 
2121917 

Universidade 
Tecnológica 
Federal do Paraná 

Avaliador 
Externo  

Maurílio 
Messias de 
Araújo Filho 
SIAPE: 
2067029 

Instituto Federal 

de Educação, 

Ciência e 

Tecnologia de São 

Paulo 

Avaliador 
Interno 

Gismar 
Schilive de 
Souza 
SIAPE: 
1791943 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná; 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 17 de maio de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 2 8 ,  D E  1 7  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 132, de 19 de 

agosto de 2016. 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discente abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino 

Médio, sem ônus para a Instituição, conforme 

segue: 

 

Coordenadora e Presidente: 

Suellen Jensen Klososki – SIAPE 1852292 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 8 

 

Representantes Docentes: 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Jucimara Rohling – SIAPE 2328141 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Amanda Costa Pinheiro – SIAPE 2107444 

 

Representantes Discentes: 

Heloisa Costa dos Santos - 1º ano 2017/2020 
Laila Navarro de Lima – 1º ano 2014/2017 
 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 17 de maio de 2017. 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 2 9 ,  D E  1 8  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o
 23405.000021/2017-24, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação do Servidor 

Marcelo Lopes Rosa, matrícula no Siape nº 

1912047, conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Avaliador 
Externo 

Willamis Aprigio 
de Araujo 
SIAPE: 2042597 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia de 
Pernambuco 

Avaliador 
Externo 

Izabel Maria 
Laeber 
SIAPE: 1626108 

Instituto Federal 
do Espírito Santo 

Avaliador 
Interno 

Marlene de 
Oliveira 
SIAPE: 1803760 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 18 de maio de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 3 0 ,  D E  2 4  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor Antão Rodrigo 

Valentim – SIAPE 1644966, docente do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 9 

 

função de Chefe de Gabinete do IFPR - Campus 

Paranavaí, sem ônus para a Instituição.  

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 24 de maio de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 3 1 ,  D E  2 9  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores e discentes abaixo 

nominados para compor a Equipe do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas (NAPNE) do IFPR - Campus 

Paranavaí, como segue: 

 

Coordenadora 

Elizete Pinto Cruz Sbrissia Pitarch Forcadell – SIAPE 

2132477 

 

Secretária 

Elaine Maestre Polido de Araújo – SIAPE 2161205 

 

Membros: 

 

Amanda Costa Pinheiro – SIAPE 2107444 

Angela Fontana Marques – SIAPE 1901670 

Antão Rodrigo Valentim - SIPAE 1644966 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 1120178 

Lucas de Melo Andrade – SIPE 1097420 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

 

Colaboradores 

 

Alessandra Batista Branco Godoi – SIAPE 2161181 

Cristian Willer da Silva 

Edmar da Silva – SIAPE 2107419 

Jucimara Rohling – SIAPE 2328141 

Marcos Ayres Barboza – SIAPE 2107327 

Marcos Higuti – SIAPE 2011009  

Maria Gabriele Jorge da Silva 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 29 de maio de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 3 2 ,  D E  3 1  D E  

M A I O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o
 23405.000935/2016-12, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação da Servidora 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 29 MAIO DE 2017 - PÁGINA 10 

 

Gabriela Fujimori da Silva, matrícula no Siape nº 

2213256, conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Avaliador 
Externo 

Ivo Felix 
Gualberto de 
Sa 
SIAPE: 2161517 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia de 
Pernambuco 

Avaliador 
Externo 

Marcia Souza 
Maia e Araujo 
SIAPE: 2118641 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia da 
Bahia 

Avaliador 
Interno 

Maristella 
Gabardo 
SIAPE: 1510530 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 31 de maio de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 


